№ 1-105/2024 

(43RS0003-01-2024-001240-26) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 марта 2024 года г. ФИО7 

Первомайский районный суд г. Кирова 

в составе председательствующего - судьи Ермакова А.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Марковой ФИО16

подсудимой ФИО2 ФИО17

защитника – адвоката ФИО4 ФИО18 представившей удостоверение {Номер} и ордер {Номер},

при секретаре Краевой ФИО19

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ФИО20, (Данные деперсонифицированы) 9, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Порядок пребывания и постановки граждан Кыргызской Республики на миграционный учет в РФ регламентируется следующими нормативными правовыми актами:

Федеральным законом от {Дата} № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее по тексту Федеральный закон № 115-ФЗ), в соответствии с п. 1 ст. 5 Закона, срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в порядке, не требующим получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, за исключением случаев, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

В соответствии с п. 2 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ временно пребывающий в РФ иностранный гражданин обязан выехать из РФ по истечении срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом, за исключением случаев, когда на день истечения указанного срока ему продлен срок временного пребывания. 

Согласно п. 9 ст. 5 Федерального закона № 115-ФЗ срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, осуществляющего трудовую деятельность в РФ без разрешения на работу или патента в соответствии с настоящим Федеральным законом или международными договорами РФ, продлевается на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного данным иностранным гражданином с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина в случае заключения им трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) на неопределенный срок продлевается до одного года с даты его въезда в РФ.

В соответствии со статьёй 7 Федерального закона от {Дата} № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту Федеральный закон № 109-ФЗ) при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения. Постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания. Временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 109-ФЗ иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на учет по месту пребывания. 

В соответствии с ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 109-ФЗ уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания представляется в орган миграционного учета принимающей стороной или непосредственно данным иностранным гражданином. 

Согласно ч. 1 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. 

В соответствии с п.п. «а, б» п. 1 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания: по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской ФИО1 в этом качестве, а также миграционную карту (за исключением случаев освобождения иностранного гражданина от обязанности по заполнению миграционной карты в соответствии с международным договором Российской Федерации); после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления.

Согласно п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ принимающая сторона представляет уведомление о прибытии в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо направляет его в установленном порядке почтой или с использованием средств связи, после чего передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии.

В соответствии с п.1 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе (Астана, {Дата}, ратифицированный РФ Федеральным законом от {Дата} № 279-ФЗ, вступивший в силу {Дата}) (далее по тексту Договор) работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства. 

Согласно п. 4 ст. 97 Договора трудовая деятельность трудящегося государства-члена регулируется законодательством государства трудоустройства с учетом положений вышеуказанного Договора. 

В соответствии с п. 5 ст. 97 Договора срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). 

Согласно п. 6. ст. 97 Договора граждане государства-члена, прибывшие в целях осуществления трудовой деятельности или трудоустройства на территорию другого государства-члена, и члены семей освобождаются от обязанности регистрации (постановки на учет) в течение 30 суток с даты въезда. В случае пребывания граждан государства-члена на территории другого государства-члена свыше 30 суток с даты въезда эти граждане обязаны зарегистрироваться (встать на учет) в соответствии с законодательством государства въезда, если такая обязанность установлена законодательством. 

В соответствии с п. 8 ст. 97 Договора граждане государства-члена при въезде на территорию другого государства-члена используют миграционные карты (карточки), если иное не предусмотрено отдельными международными договорами государств-членов. 

Согласно п. 9 ст. 97 Договора в случае досрочного расторжения трудового или гражданско-правового договора после истечения 90 суток с даты въезда на территорию государства трудоустройства трудящийся государства-члена имеет право без выезда с территории государства трудоустройства в течение 15 дней заключить новый трудовой или гражданско-правовой договор.

Договором о присоединении Кыргызской Республики к Договору о Евразийском экономическом союзе от {Дата} (Москва, {Дата}, ратифицированный РФ Федеральным законом от {Дата} № 219-ФЗ, вступивший в силу {Дата}) Кыргызская Республика присоединяется к Договору о Евразийском экономическом союзе от {Дата}.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 1 Соглашения между РФ и Кыргызской Республикой о порядке пребывания граждан РФ на территории Кыргызской Республики и граждан Кыргызской Республики на территории РФ от {Дата} (ратифицированный ФЗ от {Дата} N 35-ФЗ) граждане одной Стороны, временно пребывающие на территории другой Стороны, освобождаются от обязанности регистрации (постановки на учет по месту пребывания) в компетентных органах Стороны пребывания в течение 30 дней. Срок временного пребывания исчисляется с даты въезда гражданина одной Стороны на территорию другой Стороны, подтвержденной миграционной картой с отметкой органов пограничного контроля, проставленной при въезде на территорию Стороны пребывания.

В соответствии с п.2 Приложения {Номер} Порядка подачи работодателями или заказчиками работ (услуг) уведомлений о заключении и прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) к Приказу МВД России от {Дата} {Номер} «Об утверждении формы ходатайства иностранного гражданина (лица без гражданства) о привлечении его в качестве высококвалифицированного специалиста и порядка его заполнения, а также форм и порядков уведомления Министерства внутренних дел Российской Федерации или его территориального органа об осуществлении иностранными гражданами (лицами без гражданства) трудовой деятельности на территории Российской Федерации» работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять подразделение по вопросам миграции территориального органа МВД России на региональном уровне в субъекте РФ, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином (лицом без гражданства) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора. 

Согласно п. 7 данного Приложения к Приказу уведомления о заключении и прекращении трудового договора представляются в отношении каждого иностранного гражданина, с которым работодатель или заказчик работ (услуг) заключил или прекратил (расторг) трудовой договор или гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг). 

В соответствии с п. 9 данного Приложения уведомление о заключении трудового договора могут быть поданы на бумажном носителе непосредственно в подразделение по вопросам миграции территориального органа МВД России на региональном уровне, направлены заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью вложения либо в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая Единый портал.

В соответствии с п. 6, 6.1 Порядка принятия решения о продлении либо сокращении срока временного пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации, утв. Приказом МВД РФ от {Дата} {Номер}, в целях продления срока временного пребывания в случае, если иностранный гражданин является трудящимся государства – члена Евразийского экономического союза, заключившим трудовой договор или гражданско-правовой договор с работодателем или заказчиком работ (услуг) в соответствии с законодательством Российской Федерации, иностранным гражданином или принимающей его стороной в подразделение по вопросам миграции по месту пребывания иностранного гражданина подается заявление.

Таким образом, законодательством РФ установлены миграционные правила, согласно которым гражданин Кыргызской Республики может находиться в РФ до 90 суток с даты пересечения Государственной границы РФ в пункте пропуска при въезде на территорию России. Указанный срок временного пребывания гражданина Кыргызской Республики может быть продлен на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенного на территории РФ с указанным иностранным гражданином. Предоставление в орган по вопросам миграции недостоверных сведений о факте привлечения на территории РФ иностранных граждан к осуществлению трудовой деятельности не позволяет отнести их к предусмотренной в ст. 2 Федерального закона от {Дата} № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» категории законно находящихся в РФ иностранных граждан и не достигает поставленных ст. 4 Федерального закона от {Дата} № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» целей миграционного учета, что соответственно нарушает интересы государства в сфере миграции.

ФИО2 ФИО21, действуя умышленно из иной личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, которыми причиняется вред охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предвидя наступление указанных общественно-опасных последствий, в период с {Дата} по {Дата} организовала незаконное пребывание в РФ иностранных граждан – граждан Кыргызской Республики ФИО6 ФИО22, ФИО6 ФИО23, Тонких ФИО24 путем совершения в их интересах незаконных действий по изготовлению заведомо фиктивных гражданско-правовых договоров, позволяющих им незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В период с 18.05.2022 по 20.06.2022 ФИО2 ФИО25 в ходе личной встречи в квартире по адресу: г. ФИО7, {Адрес} гражданами Кыргызской Республики Тонких ФИО27 и ФИО6 ФИО28 договорилась о заключении с ними, а также в последующем с ФИО6 ФИО26. фиктивных гражданско-правовых договоров, свидетельствующих о якобы возникших между ними и ФИО2 ФИО29. трудовых отношениях, а также об оформлении документов, предоставляющих ФИО6 ФИО33., ФИО6 ФИО32., Тонких ФИО31. как иностранным гражданам право пребывать на территории РФ на срок свыше 90 суток с даты въезда в РФ.

Так, в период с 18.05.2022 по 20.06.2022 гражданка Кыргызской Республики Тонких ФИО34 в ходе личной встречи с ФИО3, состоявшейся в квартире по адресу: г. ФИО7, {Адрес}, обратилась к последней с просьбой оказать содействие в оформлении документов, предоставляющих ей как иностранному гражданину право пребывать в РФ, поскольку {Дата} у Тонких ФИО35 истекал срок законного пребывания в РФ, на что ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан в РФ, сообщила Тонких ФИО36., что окажет содействие в изготовлении необходимого последней для незаконного пребывания в РФ фиктивного гражданско-правового договора на ее имя с неопределенным сроком, а также окажет содействие в оформлении Тонких ФИО37. уведомления о ее прибытии в место пребывания на территории г. Кирова, после чего Тонких ФИО38. будет поставлена на миграционный учет. При этом осознавала, что заключенный фиктивный гражданско-правовой договор исполняться не будет. Получив указанные документы, Тонких ФИО39. сможет законно пребывать в РФ на срок действия указанного фиктивного гражданско-правового договора, то есть на срок свыше 90 суток с даты въезда в РФ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ гражданки Кыргызской Республики Тонких ФИО40 ФИО2 ФИО41. действуя умышленно, в вышеуказанный период времени, обратилась в филиал по Кировской области ФГУП «ПВС» МВД России по адресу г. ФИО7, {Адрес} для получения услуги «Содействие в подготовке трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (работником) прибывшим в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы», для получения которой ФИО2 ФИО43 предоставила документ, удостоверяющий личность, на свое имя, а также документ, удостоверяющий личность на имя Тонких ФИО44 В результате получения данной услуги ФИО2 ФИО45 получила проект гражданско-правового договора, якобы свидетельствующий о возникших у Тонких ФИО47 как работника на территории РФ трудовых отношений с гражданкой РФ ФИО2 ФИО46., выступающей работодателем, а также уведомления о заключении указанного договора. После чего ФИО2 ФИО48, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан на территории РФ, с целью организации незаконного пребывания в РФ гражданки Кыргызской Республики Тонких ФИО50., в вышеуказанный период времени в помещении квартиры по адресу г. ФИО7, {Адрес} собственноручно подписала от своего имени заведомо фиктивный гражданско-правовой договор от {Дата}, а также уведомление от {Дата} о заключении указанного гражданско-правового договора с Тонких ФИО49

В вышеуказанный период времени ФИО2 ФИО51., продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок уведомления об осуществлении иностранцами трудовой деятельности на территории РФ и принятия решения о продлении им срока временного пребывания в РФ, с целью придания видимости законности якобы возникших у неё как у физического лица – работодателя – трудовых отношений с Тонких ФИО52. гражданкой Кыргызской Республики, находясь в подразделении по вопросам миграции УВМ УМВД России по Кировской области, расположенном по адресу: г. ФИО7, {Адрес}, предоставила уведомление от 14.06.2022 о заключении с Тонких ФИО53 гражданского-правового договора от {Дата} неосведомленной о ее преступных намерениях инспектору отделения по работе с иностранными гражданами указанного подразделения ФИО5 ФИО54 которая в этот же период времени, будучи введенной ФИО2 ФИО55 в заблуждение относительно достоверности сведений, отраженных ею в экземплярах указанного уведомления, приняла их, выдав справку о приеме уведомления о заключении гражданско-правового договора, тем самым осуществив продление срока временного пребывания в РФ Тонких ФИО56 на срок действия гражданско-правового договора, то есть до 17.05.2023.

В вышеуказанный период времени ФИО2 ФИО57., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания гражданки Кыргызской Республики Тонких ФИО59., выступая принимающей стороной, подала новое уведомление о прибытии иностранного гражданина от {Дата}, тем самым поставила на учет Тонких ФИО60 {Дата} года рождения, гражданку Кыргызской Республики, сроком пребывания до {Дата}.Далее ФИО2 ФИО58., действуя единым умыслом, из иной личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, которыми причиняются вред охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предвидя наступление указанных общественно-опасных последствий, в период с 18.05.2022 по 12.07.2023 организовала незаконное пребывание в РФ иностранного гражданина – гражданина Кыргызской Республики ФИО6 ФИО61 путём совершения в его интересах незаконных действий по изготовлению заведомо фиктивного гражданско-правового договора, позволяющего ему незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В период с 18.05.2022 по 20.06.2022 гражданин Кыргызской Республики ФИО6 ФИО62. в ходе личной встречи с ФИО3, состоявшейся в квартире по адресу: г. ФИО7, {Адрес}, обратился к последней с просьбой оказать содействие в оформлении документов, предоставляющих ему как иностранному гражданину право пребывать в РФ, поскольку {Дата} у ФИО6 ФИО63 истекал срок законного пребывания в РФ, на что ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан в РФ, сообщила ФИО6 ФИО64., что окажет содействие в изготовлении необходимого последнему для незаконного пребывания в РФ гражданско-правового договора на его имя с неопределенным сроком, а также окажет содействие в оформлении ФИО6 ФИО65. уведомления о его прибытии в место пребывания на территории г. Кирова, после чего ФИО6 ФИО68. будет поставлен на миграционный учет. Получив указанные документы, ФИО6 сможет законно пребывать в РФ на срок действия указанного фиктивного гражданско-правового договора, то есть на срок свыше 90 суток с даты въезда в РФ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО6 ФИО69, ФИО2 ФИО70. в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, обратилась в филиал по Кировской области ФГУП «ПВС» МВД России по адресу г. ФИО7, {Адрес} для получения услуги «Содействие в подготовке трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (работником) прибывшим в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы», для получения которой ФИО2 ФИО71 предоставила документ, удостоверяющий личность на свое имя, а также документ, удостоверяющий личность, на имя ФИО6 ФИО72 В результате получения данной услуги ФИО2 ФИО73 получила проект гражданско-правового договора, якобы свидетельствующий о возникших у ФИО11 как работника на территории РФ трудовых отношений с гражданкой РФ ФИО2 ФИО74., выступающей работодателем, а также уведомления о заключении указанного договора. После чего ФИО2 ФИО75 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан на территории РФ с целью организации незаконного пребывания в РФ гражданина Кыргызской Республики ФИО6 ФИО76 в помещении квартиры по адресу: г. ФИО7, {Адрес} собственноручно подписала от своего имени заведомо фиктивный гражданско-правовой договор от {Дата}, а также уведомление от {Дата} о заключении указанного гражданско-правового договора.

ФИО2 ФИО77 в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок уведомления об осуществлении иностранцами трудовой деятельности на территории РФ и принятия решения о продлении им срока временного пребывания в РФ, с целью придания видимости законности якобы возникших у неё как у физического лица – работодателя, трудовых отношений с ФИО6 ФИО78. - гражданином Кыргызской Республики, находясь в подразделении по вопросам миграции УВМ УМВД России по Кировской области, расположенном по адресу: г. ФИО7, {Адрес}, предоставила уведомление от {Дата} о заключении с ФИО6 ФИО80 гражданско-правового договора от 17.06.2022 неосведомленной о ее преступных намерениях инспектору отделения по работе с иностранными гражданами указанного подразделения ФИО5 ФИО81 которая в этот же период времени, будучи введённой ФИО2 ФИО79. в заблуждение относительно достоверности сведений, отраженных ею в экземплярах указанного уведомления, приняла их, выдав справку о приеме уведомления о заключении гражданско-правового договора, тем самым осуществив продление срока временного пребывания в РФ ФИО6 ФИО82 на срок действия гражданско-правового договора, то есть до 17.05.2023.

ФИО2 ФИО83., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания гражданина Кыргызской Республики ФИО6 ФИО85., в вышеуказанный период времени, выступая принимающей стороной, подала новое уведомление о прибытии иностранного гражданина от 20.06.2022, тем самым поставила на учет ФИО6 ФИО84. {Дата} года рождения, гражданина Кыргызской Республики сроком пребывания до 17.05.2023.

Далее ФИО2 ФИО86., действуя единым умыслом, из иной личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, которыми причиняются вред охраняемым законом интересам государства в сфере миграции, предвидя наступление указанных общественно-опасных последствий, в период с 18.05.2022 по 12.07.2023 организовала незаконное пребывание в РФ иностранного гражданина – гражданки Кыргызской Республики ФИО6 ФИО87 путём совершения в её интересах незаконных действий по изготовлению заведомо фиктивного гражданско-правового договора, позволяющего ей незаконно пребывать на территории Российской Федерации.

В период с 18.05.2022 по 05.08.2022 гражданка Кыргызской Республики ФИО6 ФИО88. в ходе личной встречи с ФИО3, состоявшейся в квартире по адресу: г. ФИО7, {Адрес}, обратилась к последней с просьбой оказать содействие в оформлении документов, предоставляющих ей как иностранному гражданину право пребывать в РФ, поскольку 09.10.2022 у ФИО6 ФИО93 истекал срок законного пребывания в РФ, на что ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в РФ граждан Кыргызской Республики, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан в РФ, сообщила ФИО6 ФИО91, что окажет содействие в изготовлении необходимого последней для незаконного пребывания в РФ гражданско-правового договора на ее имя с неопределенным сроком, а также окажет содействие в оформлении ФИО6 ФИО92. уведомления о ее прибытии в место пребывания на территории г. Кирова, после чего ФИО6 ФИО89. будет поставлена на миграционный учет. Получив указанные документы, ФИО6 ФИО90. сможет законно пребывать в РФ на срок действия указанного фиктивного гражданско-правового договора, то есть на срок свыше 90 суток с даты въезда в РФ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания на территории РФ гражданки Кыргызской Республики ФИО6 ФИО94 ФИО2 ФИО96 в вышеуказанный период времени действуя умышленно, обратилась в филиал по Кировской области ФГУП «ПВС» МВД России по адресу: г. ФИО7, {Адрес} для получения услуги «Содействие в подготовке трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказания услуг) с иностранным гражданином (работником) прибывшим в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы», для получения которой ФИО2 ФИО97. предоставила документ, удостоверяющий личность на своё имя, а также документ, удостоверяющий личность на имя ФИО6 ФИО100. В результате получения данной услуги ФИО2 ФИО98 получила проект гражданско-правового договора, якобы свидетельствующий о возникших у ФИО11 как работника на территории РФ трудовых отношений с гражданкой РФ ФИО2 ФИО99 выступающей работодателем, а также уведомления о заключении указанного договора. После чего ФИО2 ФИО101. осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок пребывания иностранных граждан на территории РФ, с целью организации незаконного пребывания в РФ гражданки Кыргызской Республики ФИО6 ФИО102. в помещении квартиры по адресу: г. ФИО7, {Адрес} собственноручно подписала от своего имени заведомо фиктивный гражданско-правовой договор от 03.08.2022, а также уведомление от 05.08.2022 о заключении указанного трудового договора.

ФИО2 ФИО103. в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная установленный законодательством РФ порядок уведомления об осуществлении иностранцами трудовой деятельности на территории РФ и принятия решения о продлении им срока временного пребывания в РФ, с целью придания видимости законности якобы возникших у неё как у физического лица – работодателя – трудовых отношений с ФИО6 ФИО104 гражданкой Кыргызской Республики, находясь в подразделении по вопросам миграции УВМ УМВД России по Кировской области, расположенном по адресу г. ФИО7, {Адрес}, предоставила уведомление от {Дата} о заключении с ФИО6 ФИО105. гражданско-правового договора от {Дата} неосведомлённой о её преступных намерениях инспектору отделения по работе с иностранными гражданами указанного подразделения ФИО5 ФИО106., которая в этот же период времени, будучи введённой ФИО2 ФИО107 в заблуждение относительно достоверности сведений, отраженных ей в экземплярах указанного уведомления, приняла их, выдав справку о приёме уведомления о заключении гражданско-правового договора, тем самым осуществив продление срока временного пребывания в РФ ФИО6 ФИО108 на срок действия гражданско-правового договора, то есть до {Дата}.

ФИО2 ФИО109., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания гражданки Кыргызской Республики ФИО6 ФИО111, {Дата}, выступая принимающей стороной, подала новое уведомление о прибытии иностранного гражданина, тем самым поставила на учёт ФИО6 ФИО110, {Дата} года рождения, гражданку Кыргызской Республики, сроком пребывания до {Дата}.

В ходе предварительного слушания ФИО2 ФИО113 в присутствии защитника - адвоката ФИО4 ФИО112. заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 ФИО114 поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, вину в совершении преступления признала, раскаивается в содеянном. Характер, последствия заявленного ходатайства ФИО2 ФИО115 разъяснены и понятны, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с адвокатом.

Защитник – адвокат ФИО4 ФИО116 поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Маркова ФИО117. не возражает против рассмотрения дела в отношении ФИО2 ФИО118 с применением особого порядка принятия судебного решения.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Таким образом, предусмотренные статьями 314, 316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, предъявленное ФИО2 ФИО119 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ею обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. С учетом изложенных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 ФИО120 без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 ФИО122 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ как организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства совершения преступления, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлению средней тяжести.

ФИО2 ФИО123 ранее не судима (л.д. 49), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 47, 48), является ветераном труда, за безупречную трудовую деятельность множественные почетные грамоты и благодарственные письма от губернатора, правительства и администрации Кировской области, награждена медалью «Ветеран труда», вручен памятный знак «80 лет Кировской области», вручен памятный юбилейный знак «65 лет Победы». 

В соответствии с п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО2 ФИО124 суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления (дала подробные признательные показания, объяснения на стадии возбуждения уголовного дела), принятие иных мер к заглаживанию вреда путём перевода денежных средств в размере 3 000 рублей в благотворительный Фонд «Подари жизнь», раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 ФИО125 наказание, судом не установлено.

Обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2 ФИО126., а также признание вины, возраст подсудимой, её безупречную трудовую деятельность в их совокупности суд признаёт исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого преступления. Поэтому суд в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ назначает ФИО2 ФИО127. более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, а именно в виде штрафа в доход государства.

По убеждению суда, именно это наказание является наиболее справедливым, соразмерным тяжести совершённого преступления и личности виновной, и которое будет способствовать её исправлению и достижению целей наказания, предусмотренных ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, в т.ч. и предупреждению совершения новых преступлений.

При определении размера штрафа суд также учитывает как тяжесть совершённого преступления, мотивы его совершения, так и имущественное и материальное положение подсудимой.

При этом, принимая во внимание материальное положение ФИО2 ФИО128 а также то, что она является пенсионеркой, суд полагает возможным применить рассрочку выплаты штрафа, определив при этом конкретные сроки выплат частями с учётом положений ч. 3 ст. 31 УИК РФ, а также суммы (размеры) выплат в пределах установленного судом срока.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с учётом обстоятельств уголовного дела и степени общественной опасности содеянного суд не усматривает.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой участия адвоката ФИО4 ФИО129 на стадии предварительного следствия в качестве защитника обвиняемой, взысканию с последней в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО130 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ей с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Предоставить ФИО2 ФИО131. рассрочку уплаты назначенного штрафа сроком на 5 месяцев с выплатой ежемесячно по 2 000 (две тысячи) рублей с уплатой первой части штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, а оставшиеся части штрафа - ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области. Получатель (не сокращать): УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>). Банк получателя: Отделение ФИО7 г. ФИО7. БИК банка: 043304001. Р/счет получателя: 40{Номер}. ИНН 

<

***>. КПП 434501001. ОКТМО 33701000. ОКПО 84540575. КБК 417 116 03132 01 0000 140, УИН 0. Назначение платежа: уголовное дело {Номер}, обвиняемая ФИО2 ФИО139 {Дата} года рождения.

Меру пресечения ФИО2 ФИО132 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: три уведомления о заключении гражданско-правового договора, 9 учётных дел иностранных граждан Кыргызской Республики: ФИО6 ФИО133, ФИО6 ФИО134, Тонких ФИО135 – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

ФИО2 ФИО137. от уплаты процессуальных издержек в сумме 3 785 рублей 80 коп., связанных с оплатой участия адвоката ФИО4 ФИО136 на стадии предварительного следствия в качестве защитника обвиняемой, освободить в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Процессуальные издержки в размере 3 785 (три тысячи семьсот восемьдесят пять) рублей 80 коп. отнести к расходам федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г. Кирова в течение 15 суток с момента провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом второй инстанции и данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья А.С. Ермаков